
Europeada, mindretallenes fod-
bold-europamesterskab, endte 
lørdag, og to af værtsmindre-
tallene endte på medaljeplad-
serne. Det blev nemlig til en flot 
andenplads til kvindeholdet fra 
friserne. Holdet Nordfraschlönj 
vandt en spændende semifinale 
mod det sydslesvigske kvinde-
landshold, men måtte i finalen 
se sig slået af et stærktspillen-
de  hold fra Sydtyrol. Holdet fra 
det tyske mindretal i Italien slog 
friserne med 11-1, hvilket gjorde 
finalen til en entydig sag. 
Kampen om bronze var deri-
mod et tæt opgør mellem Syd-
slesvig og Team Koroška. Hol-
det fra de kærntiske slovenere 
var forsvarene mestre fra sene-
ste Europeada, hvor de vandt 
finalen mod Sydtyrol. Denne 
gang havde de tabt semifinalen 
tydeligt mod Sydtyrol, der ryk-
kede i finalen efter et 5:1. Opgø-
ret om tredjepladsen stod altså 
mellem Sydslesvig og Team 
Koroška, og efter uafgjort i den 
regulære spilletid, kunne holdet 
fra Sydslesvig sikre sig bronze-
medaljerne. 
Dermed var placeringerne i 
kvindeturneringen Sydtyrol på 
førstpladsen, Nordfraschlönj på 
andenpladsen, og Sydslesvig 
på tredje. 

Herreturneringen
Efter en hæsblæsende og lang 

turnering med flotte sejre i 
gruppefasen og et spændende 
opgør i kvartfinalen - Sydsles-
vig slog “Serbs in Croatia” med 
2:1 - endte de sydslesvigske 
herreres turnering i semifinalen, 
hvor Friûl vandt med 0:3. Det 
betød, at Sydslesvig delte en 
trejdeplads med Team Koroška. 
Friûl, der repræsenterer et 
sprogmindretal, som udgør 
omkring 600.000 mennesker i 
Gorizia, Pordenone og Udine, 
var med for første gang, men 
viste straks, hvor gode de er til 
fodbold. De gik nemlig hen og 
vandt finale-opgøret mod Oc-
citània, der repræsenterer den 
gruppe mennesker, der taler 
occitansk, et romansk sprog i 
sig selv. Det tales over et stort 
område i Sydfrankrig, men også 
i den spanske Val d’Aran og i 
nogle piemontesiske dale i Ita-
lien. 
Finalekampen mellem Friûl og 
Occitània var i grunden en flot 
kamp, der endte med 2:0 til 
Friûl. Desværre blev afslutnin-
gen på turneringen overskyg-
get af en række usportslighe-
der efter opgøret. Projektleder 
Ruwen Möller fastslog senere, 
at den slags ikke hører hjemme 
nogen steder. Særligt ikke ved 
et arrangement, hvor mindretal, 
der ofte lever under trange kår, 
i fællesskab forsøger at sætte 
fokus på diversitet, ligestilling 

og mindretalsrettigheder. Sam-
tidig blev der understreget, at 
enkeltpersoners dårlige opfø-
relses ikke bør overskygge det 
ellers vellykkede arrangement. 

Rammeprogrammet
Foruden fodboldturneringen, 
som 33 hold med over 800 spil-
lere deltog i, bestod Europeada 
af et omfattende rammepro-
gram. Det gjalt både på de 14 
spillesteder, ved åbningen og 
på finaledagen, men også inden 
og efter spillene på kampdage. 
Således var der for eksempel 
public viewing, da Danmark 
mødte Tyskland i UEFAs euro-
pamesterskab. Desuden blev 
der budt på byrundture ved 
Henrik Vestergaard, rundvisnin-
ger på FUENs kontor, works-
hops med Martin Klatt, oplæg 
om antiziganisme med mere.  
Højdepunktet var dog kultur-
dagen på Knivsberg i Rødekro. 
Her præsenterede turneringens 
deltagende mindretal sig selv 
og der blev budt på kulturelle 
indslag samt mindre arrange-
menter, der bidrog til, at man 
kunne komme tættere på hin-
anden. På den måde mødte 
holdene og gæsterne hinanden 
på afslappet og festlig vis. 

Rekordjagt
Europeada i grænselandet var 
femte udgave af turneringen, 

som mindretalsorganisationen 
FUEN står for. Turneringen bød 
på en masse præmierer hen-
holdsvis rekorder. Det var nem-
lig første gang, at fire mindretal 
i fællesskab var værter for et 
Europeada. Med det danske 
mindretal i Sydslesvig, friserne, 
det tyske mindretal i Nordsles-
vig og de tyske Sinti og Roma i 
Slesvig-Holsten, var alle græn-
selandets nationale mindretal 
med om bord. En anden præ-
miere var antallet af hold. For 
første gang deltog 24 herrehold 
og ni kvindehold. I løbet af en 
uge spillede de 74 kampe. Mere 
end 120 journalister var kredite-
ret, og med mere end 200 frivil-
lige hjælpere, viste turneringen 
på fornem vis, hvor gode min-
dretallene er til at hjælpe til, når 
det gælder. Noget, projektleder 
Ruwen Möller ligeledes frem-
hævede.
- Det har været en lang, men 
god turnering. En fantastisk 
oplevelse, og her lige efter tur-
neringen vil vi især sige tak. 
Både til spillerne, sponsorerne, 
tilskuerne, de officielle gæster, 
medarbejderne, samarbejds-
partnerne, spillestederne, klub-
berne og i særlig grad de man-
ge frivillige, der har muliggjort 
det hele, lød det fra projektlede-
ren efter finalekampene.

Se også siderne 6-8

Endnu mere fodbold – 
optakt til SdUs 
fodboldskoler04 Musikstarter Camp 

Flensborg - musikalsk 
eventyr for unge05 En hilsen fra de syd-

slesvigske landshold: 
Tak for støtten08Hofkultur 2024: Bal-

kan-Beats i gården af 
Flensborghus03

Sølv og to gange bronze til 
værtsmindretallene

Torsdag, d. 11. juli 2024
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11.
SSFs Årsmødeudvalg: Årsmødeevalueringsmøde, Flens-
borghus, kl. 19:00
Torsdagsklubben: Slesvighus, i mødelokalet Slien, kl. 14.30

12.
SSF og SSW Husum: Sommerfest med gratis byvandring, 
Husumhus’ gård, kl. 16:30

13.
SSF Gettorp: Sommerfest, hos Karen & Jan Brandt, Kiel, 
kl. 16:00
SSF Sct. Jørgen/Mørvig: Sommerudflugt til Odense, af-
gang, Jens Jessen-Skolen, kl. 9:00, Skt Jürgen Platz kl. 9:03
SdU: Guidet vandring: Twedter Mark Landskabspark, 
mødested p-pladsen ved ”Strandfrieden 35 d”, kl. 11:00

14.
SSF Pris-Klaustorp: Kupp-Turnering, Jernved Danske 
Skole, kl. 14:00
YDUN: Generalforsamling, Skovlund Danske Skole, kl. 
19:30

16.
Ældreklubben for Skovlund-Valsbøl: Sommerhistorie og 
sange, Valsbølhus kl. 15:00
Lyksborg Kvindeforening: Hygge på Lyksborg Danske 
Skole, kl. 14:00
Bøglund seniorklub: Senioreftermiddag, Bøglund forsam-
lingshus, kl. 14.30

17.
Mindretallets veteranbilselskere: Hyggelig sammenkomst, 
Slesvighus, kl. 18:00
Sydslesvigske veterankøretøjers liebhavere: Veteranbils-
træf, Slesvighus, kl. 18:00

18.
Harreslev Kvindeforening: Hyggeaften, Kirkens konfir-
mandstue, kl. 19:00
SSF Dannevirke: Besigtigelse af Dannewerk Open Air Ge-
lände, sammen med ungdomsforeningen, kl. 17:30
SSF Gottorp amt: Indvielse af møde- og aktivitetslokaler-
ne, Slesvighus, 1. sal, kl. 16:00, tilmelding til Gottorp amt 
senest den 15. juli
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Mindeord over Bjarne 
Erbo Grønfeldt

Gudstjenester

Torsdag, d. 11. juli 2024

Den 30. juni sov Bjarne Erbo 
Grønfeldt, fhv. kontorchef i Dron-
ningens Kabinetssekretariat og 
Ordenskapitlets sekretær, og 
ved sin død landsformand for 
Dannebrogs-Samfundet, stille 
ind efter lang tids sygdom. Han 
blev 70 år. Den afdøde jurist var 
en af Danmarks mest betroede 
embedsmænd i de seneste 30 
år for både Dronningen, Grøn-
land og det danske flag. 
Det grønlandske havde tiltrukket 
Grønfeldt allerede siden 1981, 
hvor han var fuldmægtig ved 
Grønlands hjemmestyre. Hans 
virke blev fuldendt med tillids-
hverv som bl.a. landsformand 
for Dannebrogs-Samfundet, 
hvor han gjorde en meget stor 
indsats for at udbrede kendska-
bet til Dannebrog, og med sin 
store viden og sit engagement 
var han omdrejningspunkt for 
mange markante begivenheder 
i Dannebrogs-Samfundet.
Bjarne Erbo Grønfeldt var en 
trofast gæst i Sydslesvig, hvor 
han deltog i Årsmøderne igen-
nem en årrække. I den for-
bindelse holdt han taler rundt 
omkring i Sydslesvig, indviede 
faner og deltog i arrangemen-
terne ved årsmøderne. 
Han engagerede sig med stor 
forkærlighed for danskheden 
i Sydslesvig, og bidrog til, at 
Dannebrog var et naturligt og 
synligt symbol på det danske 

folkelige fællesskab hen over 
grænsen. 
Det danske mindretal takker 
Bjarne Erbo Grønfeldt for hans 
engagerede indsats for at ud-
brede kendskabet til vores Dan-
nebrog - i og udenfor Sydsles-
vig.

Æret være Bjarne Erbo Grøn-
feldts minde.

Jens A. Christiansen 
SSF-generalsekretær

Annette Neumann
Formand for Dannebrogs-Sam-
fundet, Sydslesvig

(Foto: Dannebrogs-Samfundet)

Torsdag, 11. juli 2024 
FL Sct. Hans kl. 19 Strelow med konfir-
mandindskrivning
 
Lørdag, 13. juli 2024 
Slv. Ansgar kl. 13:45 Brejner gudstjeneste 
for børn og barnlige sjæle efterfuldt af mu-
sik ved Theo Wohlenbergs trio
 
7. søndag e. trinitatis | 14. juli 2024 | 
Matt. 10,24-31 

Aventoft kl. 10 Sloth 
Egernførde kl. 10 Brask 
FL Ansgar Kirke kl. 10 Böll 
FL Helligåndskirken kl. 10 Knudsen med 
konfirmandindskrivning
FL Sct. Hans se Sct. Jørgen 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Strelow 
FL Sporskifte kl. 14 Hougesen 
Frederiksstad kl. 10 Heide-Jørgensen 
Gelting kl. 10 Jacobsen 
Harreslev kl. 11:30 Böll 

Læk kl. 10 Pihl 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Rendsborg kl. 17 Brask med grillhygge
Sønder Brarup kl. 11:30 Thun 
Tarp kl. 10 Vetter 
Tønning kl. 11 Hammer 
Valsbøl kl. 14 Vetter 
Vesterland kl. 10:30 Rasmussen 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjene-
ste

Serbiske embedsfolk lærer af grænselandet
Tirsdag fik Flensborghus besøg 
af 12 embedsfolk fra Serbien. De 
arbejder blandt andet i nogle af 
landets ministerier og de er lige 
nu på studietur i grænslandet. 
Besøget er opstået via et pro-
jekt fra mindretalsforsknings-
centret ECMI i samarbejde med 
Selskabet for Internationalt 
Samarbejde (Gesellschaft für 
Internationale Zusammenar-
beit). Formålet med turen er, at 
give ECMIs serbiske partnere et 
indblik i grænselandets mindre-
talsmodel. I den forbindelse er et 
besøg på Flensborghus oplagt, 
og de 12 embedsfolk fik foruden 
traditionel dansk smørrebrød 
både den historiske baggrund 
og betydningen af Bonn-Kø-
benhavn-erklæringerne. Des-

uden kom SSFs generalsekre-
tær Jens A. Christiansen ind på 
udviklingen af forholdet mel-
lem mindretal og flertal samt, 
hvordan samarbejdet fungerer 
i dag. I den forbindelse var de 
meget interesseret i at høre om 
muligheden for at få dobbelt 
statsborgerskab. Desuden vak-
te mindretallets åbne tilgang 
stor interesse. Gæsterne spurg-
te således ind til, hvilke krav og 
kriterier man skal opfylde for at 
være del af det danske mindre-
tal. På samme måde spurgte de 
ind til, hvorfor myndigheder-
ne ikke må efterprøve sindelag 
henholdsvis ikke må registrere, 
hvem der tilhører det danske 
mindretal.   

SORG

STUDIETUR
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Søndag den 18. august byder 
Distriktet Centrum-Duborg-
Vest på en sommerudflugt. Tu-
ren går med bussen fra Flens-
borg kl. 8:30, fra Skibsbroen 
overfor Søfartsmuseet, til Fyn, 
hvor venskabsforbindelsen i 
Grænseforeningen inviterer til 
middag kl. 12:00. Derefter går 
det videre til kunstmaler Johan-
nes Larsen Museet i Kertemin-
de, for blandt andet at se sær-
udstillingen ”Nærvær” om Lars 
Jonsson og Jens Gregersen, der 
viser et svensk-dansk møde 
mellem to naturskildrere. Mu-
seet byder på meget mere og 

ligger i skønne omgivelser med 
udsyn mod Storebælt. Efterføl-
gende fortsætter turen rundt i 
den smukke fynske natur, hvor 
der undervejs er gjort klar til et 
lækkert kaffebord, inden det går 
hjemad igen. Forventet hjem-
komst er kl. 19:00.
Turen koster 35,- € per person 
for SSF-medlemmer og 50,- € 
for ikke-medlemmer. Gyldigt 
pas er påbudt.
Bindende tilmelding med ind-
betaling senest den 2. august 
2024 på distriktets konto ved 
Union-Bank, Flensborg: DE63 
2152 0100 0000 0201 41 

Sommerudflugt til Fyn
(Foto: Anders-Sune-Berg)

Sybilla Nitsch inviterer alle inte-
resserede til en træffetid i Læk. 
Her kan der drøftes politiske 
emner i en personlig samtale. 
Træffetiden afholdes den 15. juli 
fra klokken 19-21. Mødet afhol-

des i klubhuset på Læk danske 
skole.
Tilmelding sker via Sybilla 
Nitschs kontor. Kontakt venligst 
marlene.christiansen@ssw.
de eller tel. 04841 - 87 14 05. 

Træffetid med 
Sybilla Nitsch

Nyt teaterkursus på Det Lille Teater

Hofkultur 2024: Balkan-Beats i gården af Flensborghus

Succesen fra foråret 2023, hvor 
Det Lille Teater holdt et skue-
spillerkursus, for alle der havde 
interesse og lyst til at udfordre 
deres indre skuespiller, genta-
ges. Kurset udmøntede i fore-
stillingen Stumper og Stykker, 
der blev opført en del gange på 
teatret og som også deltog i en 
teaterfestival i Svendborg. De 
fleste deltagere er efterfølgende 
blevet en fast del af ensemblet 
på Det Lille Teater.
Nu følger teatret op på sidste 
års kursus og holder et nyt gra-
tis kursus den 7. og 8. septem-
ber, begge dage fra 9:30-16:00. 
Kurset henvender sig til alle, der 
har lyst til at forsøge sig som 
skuespillere på et teater. I et 
rum med trygge og gode ram-
mer, hvor man bliver udfordret, 
dér hvor man er. Der er dog en 
aldersbegrænsning, der går ud 
på, at man skal være mindst 15 
år gammel.

At stå på en scene
På kurset arbejdes der med de 
helt grundlæggende ting ved 
at stå på en scene. Blandt an-
det med øvelser, der kan hjælpe 
med at lave en god rolle og føle 
sig godt tilpas på en scene.
Deltagerne får således mulig-
hed for at arbejde med meget 

grundlæggende ting som fysi-
ske øvelser på gulvet og kon-
krete korte dramatekster. Des-
uden bliver der også tid til snak 
med instruktør og kursusleder 
Kristian Hald, der deler ud af sin 
lange erfaring som instruktør 
og teatermand. Kristian er ud-
dannet dramaturg og har isce-
nesat et væld af stykker i sin 
lange karriere. Ud over opsæt-
ningen af ”Drømmen om Flens-
borg” og ”Stumper og Stykker” 
på Det Lille Teater, har han også 
iscenesat en række af de store 
egnsspil i Sønderjylland. 
Kurset holdes på Det Lille Tea-
ter i Mariegade.
Teatret sørger for lidt forplej-
ning, ligesom der altid er kaffe 
på kanden.

Alle, der har lyst til at deltage, 
bedes henvende sig til formand 
for Det Lille Teater Helle Evers 
(hevers25@gmail.com), som 
også kan svare på eventuelle 
spørgsmål om kurset. 

Konkret stykke
Skuespillerkurset er åbent for 
alle – også for dem, der ikke 
har konkrete planer eller ønsker 
om at stå på en scene med det 
samme. Har man derimod et 
udpræget ønske om at komme 
på en scene hurtigt, byder der 
sig en god mulighed på Det Lil-
le Teater. Der arbejdes nemlig 
altid på egne stykker, som der 
mangler skuespillere til.

Lørdag den 27. juli fra 20:30 er 
der igen lagt op til sommerfest 
i gården på Flensborghus. For 
den aften præsenterer SSF en 
lækkerbisken af rang. Bjonko 
kommer nemlig til havneby-
en og han har de fineste Bal-
kan-Beats med i bagagen. 
Bjonko Stosic er født og opvok-
set i København, men kommer 
fra en familie af musikere fra 
byen Bitola i Makedonien. 
Igennem mere end to årtier har 
Bjonko udviklet og leveret vilde 
og heftige Balkan-Beats på kla-
rinet og saxofon til den skandi-
naviske musikscene, en hybrid, 
som kombinerer den traditio-
nelle folkemusik fra Balkan med 
nutidens mainstream-genrer. 
Med denne unikke lyd brager 
Bjonko igennem på de største 
danske musikfestivaler såsom 

Tønder Festival, SPOT Festi-
val, Northside og Smukfest, og 
hans indlevende optræden for-
klarer, hvorfor han vandt prisen 
som “Årets Danske World Live 
Navn” ved DMA World i 2015. 
Bjonko deltager i forskellige 
konstellationer og samarbejder 
med bands og kunstnere fra 

alle slags genrer, fra avantgar-
deeksperimenter til sammen-
smeltning af hiphop og balkan. 
Bjonko har fx arbejdet med ar-
tister som Fallulah, Klamfyr, Jo-
keren, Jooks og Illusionisten. 
Journalist ved musikmagasinet 
Gaffa, Ivan Rod, skrev således: 
“Bjonko er Danmarks - måske 
Nordens - bedste komponist, 
arrangør og musiker inden-
for balkanbeat og den form for 
crossover, der forbinder den 
traditionelle Balkanmusik med 
den moderne vestlige rock, pop 
og hiphop. Og dén position be-
fæster han i dén grad med sit 
nye album, Army of Believers. 
(...) Bjonko bringer endnu en-
gang en omgang medrivende 
musik til torvs (...) Musik, som 
man bliver rørt af, og som man 
fysisk må blive en del af på dan-

segulvet.” 
Bjonko er en balkanbeat kunst-
ner som tager det bedste fra 
Balkan og det bedste fra Dan-
mark og laver en uforglemmelig 
crossover! 

Billetter
Koncerten er del af program-
met til Flensburger Hofkultur 
2024. Den spilles lørdag den 27. 

juli kl. 20:30 i gården på Flens-
borghus. Billetter fåes her:
www. ssf-billetten.de, tlf. +49 
461 14408125, SSFs sekretaria-
ter, Aktivitetshuset, sh:z Ticket-
center, Nikolaistr. 7, Flensborg, 
Reisebüro Peelwatt, Marie-
Curie-Ring 39, Flensborg, eller 
ved indgangen.
Arrangører er SSF, Flensburger 
Hofkultur og SdU.
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En aften med musikalsk magi 
venter den 7. september på 
Volksbad, når to enestående 
bands indtager scenen. The 
Colour fra København og det 
lokale band Illusionary lover 
en spektakulær kombination 
af drømmende disco og avant-
pop.

The Colour: Mellem nostalgi 
og moderne eufori
Efter deres triumferende optræ-
den på Gården Festival i 2023 
vender The Colour tilbage for 
at indtage scenen på Volksbad. 
Med deres unikke blanding af 
retro og moderne elementer 
skaber bandet en drømmende 
atmosfære af berusende disco 
og kalejdoskopisk pop. Bandets 
lyd er en blanding af 70’ernes 
nostalgi og moderne produk-

tioner, der tilsammen skaber 
en euforisk lydrejse. Med et 
6-mandsband på scenen ga-
ranteres publikum en ekstatisk 
fest, hvor det vil være umuligt 
ikke at lade sig rive med af de-
res energi og musikalitet.

Illusionary: Lokale upcoming 
stjerner
Samme aften indtager det lo-
kale band Illusionary også sce-
nen. Lokalt forankret i Flens-
borg, præsenterer Illusionary en 
spændende blanding af avant-
pop og rock. Duoens musik, in-
spireret af kunstnere som Billie 
Eilish og Polyphia, forener eks-
perimenterende lyde med gri-
bende melodier. Med Caspar 
på leadguitar, Elija på vokal og 
guitar samt Mika på trommer, 
leverer Illusionary en unik og 

fascinerende musikoplevelse, 
som publikum med garanti dra-
ges ind i.

Praktisk information
Koncerten finder sted den 7. 
september på Volksbad. Døre-
ne åbner kl. 19:00, og koncerten 
begynder kl. 20:00. Ungdoms-
billetter (til og med 26 år) koster 
7 euro, mens voksenbilletter 
(27+) er prissat til 10 euro. Bil-
letter kan købes via QR-koden.

Aktivitetshuset hol-
der sommeråbent

Fra den 08.07.-30.08. har Akti-
vitetshuset åben mandag-tors-
dag fra kl. 10-16 og fredag fra 
kl. 10-14. I denne periode er der 
ikke nogen vejledninger i huset, 
men man er velkommen til at 
bruge værkstederne og møde-
lokalerne på egen hånd.

Aktivitetshusets nye kursuspro-
gram udkommer med Flens-
borg Avis den 29.08. Natten 
inden bliver kurserne fristillet 
på hjemmesiden www.aktivi-
tetshuset.de. Her kan man også 
tilmelde sig.

Endnu mere fodbold – 
optakt til SdUs fodboldskoler

Den sidste uge stod absolut på 
fodbold. Det var nemlig ikke kun 
Europeada der blev afholdt -  
også SdU fik skudt sommerens 
fodboldskoler i gang.

For drenge og piger
Det var de 5-7 årige der star-
tede fodboldskolesæsonen i 
lidt blandet vejr, hvilket dog 
slet ikke gjorde noget ved den 
gode stemning. 26 drenge og 
piger var lørdag morgen mødt 
op i Træningshallen i Slesvig, 
for at tilbringe to dage med fod-
boldoplevelser, træning og god 
stemning. Skolens program var 
tilpasset, så både øvede og ikke 
øvede børn kunne deltage. Der 
var forberedt forskellige fod-
boldlege og stationer med for-

skellige spilleformer.

Krudt og kampe
I løbet af de to dage, fik børnene 
brændt noget krudt af og nød 
de sjove og lærerige øvelser og 
kampe som stod på program-
met. I pauserne var der frugt og 
den store sult blev bekæmpet 
med pizza, pasta og is. Stem-
ning på skolen bar også præg 
af Europeadas fodboldfeber, 
som sørgede for, at stemningen 
var endnu højere end den ellers 
plejer at være. Dagene blev af-
sluttet med en fin lille EM-tur-
nering. Både deltagere og træ-
nere nød de to dage sammen 
og kørte trætte, men glade hjem 
om søndagen.

Bystyrelsen i Flensborg prøvede 
tirsdag aften et nyt tiltag - fyraf-
tenshygge på Duborg-Skolen. 
Ideen går ud på, at sydslesvige-
re får en mulighed for at mødes 
efter en lang arbejdsdag, for at 
få en snak og måske en drink 
sammen. Derved handler det 
ikke om en festaften, men kun 
nogle timer, hvor man kan slap-

pe af sammen. 
Således blev første udga-
ve af fyraftenshyggen holdt 
på Duborg-Skolen, hvor man 
også kunne sidde udenfor og 
nyde det smukke udsyn over 
Flensborg fjord. Arrangemen-
tet startede kl. 17:30 og sluttede 
kl. 20:00. Det var godt besøgt, 
men der var dog plads til flere, 

og byformand Kristina Sukatus 
gjorde reklame for næste udga-
ve af aftenhyggen.
- Den holdes tirsdag i uge 41, og 
alle er velkommen til at hygge 
lidt sammen efter en lang ar-
bejdsdag, lød det fra byforman-
den.
Nærmere oplysninger følger i 
Ugeavisen Sydslesvig.
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Aftenhygge i Flensborg

Drømmende disco og Avant-
Pop indtager Volksbad

7. SEPTEM
BER

SOMMER

GENTAGES UGE 41
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I efterårsferien (uge 43) bliver 
Duborg-Skolen centrum for et 
unikt musikalsk eventyr, når 
Musikstarter Camp Flensborg 
løber af stablen. Fra den 21.-24. 
oktober vil unge musikentusia-
ster i alderen 13-18 år få chancen 
for at fordybe sig i musikkens 
verden, skabe nye venskaber 
og udvikle deres musikalske 
evner. Campen lover fire dage 
fyldt med workshops, undervis-
ning fra professionelle musikere 
og masser af musikalsk sjov.

Et musikalsk fællesskab
Musikstarter Camp Flensborg 
er skabt til at favne både ny-
begyndere og øvede musikere. 
På campen vil deltagerne blive 
inddelt i nye bands og i løbet af 
fire dage skrive deres egne san-
ge. De får chancen for at møde 
nye venner, deltage i inspire-
rende workshops og modtage 
undervisning fra professionelle 
musikere. Udover det omfat-
tende undervisningsprogram, 
byder campen også på master-
classes, unikke intimkoncerter 
og meget mere. 

Mere end musik
Men Musikstarter handler om 
mere end bare musik. Campen 
giver deltagerne mulighed for 
at blive en del af et særligt fæl-
lesskab, hvor de kan udforske 
sangskrivningens kunst og dele 
deres passion for musik med 
ligesindede. Campen består af 

fire intensive og kreative dage, 
inden den kulminerer i en spek-
takulær koncert på Volksbad i 
Flensborg, hvor de nydanne-
de bands får lov til at optræde 
på en professionel scene – en 
uforglemmelig oplevelse for alle 
deltagere.

Lær af de bedste
Campens undervisningsteam 
består af dygtige og engage-
rede professionelle musikere 
og undervisere, som er klar til 
at give deltagerne en tryg og 
lærerig oplevelse. Der vil være 
workshops og masterclasses, 
hvor deltagerne kan øve sig på 
deres instrumenter, udforske 
forskellige musikgenrer og lære 
nye teknikker. Derudover vil der 
være intime koncerter med pro-
fessionelle musikere, som kan 
give inspiration og indsigt i mu-
sikkens verden. Uanset om man 
spiller guitar, trommer, synger, 
laver musik på computeren el-
ler noget helt andet, vil man 
finde kompetente mentorer, der 
kan hjælpe med at udvikle ens 
færdigheder. Målet er at skabe 
en tryg og lærerig atmosfære, 
hvor alle føler sig velkomne og 
inspirerede.

Bagom Musikstarter
Musikstarter-konceptet blev 
udviklet af det danske band 
Nephew i samarbejde med 
Roskilde Festival, Bikubenfon-
den og Ungdomsringen. Siden 

2013 har Musikstarter arrange-
ret camps over hele Danmark, 
og i år afholdes Musikstarter i 
Flensborg for andet år i træk. 
Arrangementet lover endnu en 
gang at give unge i grænselan-
det en unik musikalsk oplevelse.

Praktiske detaljer
Campen inkluderer tre overnat-
ninger på Duborg-Skolen, hvor 
deltagerne vil blive indkvarteret 
i hyggelige lokaler. Skolen stiller 
også toiletter og badefaciliteter 
til rådighed. Der vil være fuld 
forplejning, og campens køk-
kenpersonale sørger for lækker 
mad til alle måltider, så delta-
gerne kan fokusere fuldt ud på 
musikken. Prisen for at deltage 
i Musikstarter Camp Flensborg 
er 750,00kr (100 euro) Interesse-
rede kan læse mere og tilmelde 
sig via QR-koden (www.musik-
starter.dk/camp/camp-flens-
borg-2024). 
For spørgsmål kan campleder 
Anders Toftgaard-Hansen kon-
taktes på andersp@sdu.de.

Musikstarter Camp Flensborg -
Efterårets musikalske eventyr for unge

EFTERÅRSFERIE
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Det omfattende rammeprogram bød blandt 
andet på public viewing. Det blev en spæn-
dende aften, da Danmark mødte Tyskland.

Medieopmærksomheden var enorm. Mere end 
120 mediefolk var krediteret. Her er det MDR, 
der interviewer to sydslesvigske spillere. 

Spillerne ved Europeada er amatører, men under 
turneringen fik de lidt stjernedrys. En god ople-
velse for spillerne og de sydslesvigske unge. 

På første kampdag løb Team Nordschleswig 
„Æ Mannschaft“ ind i Ils Rumantschs, der repræsen-
terer rætoromanerne fra Schweiz. Kampen endte 0-0.

Der var omkring 1.500 børn og unge til hver af 
Sydslesvigs formiddagskampe, der blev spillet i 
Flensborg henholdsvis i Slesvig.

Ved åbningsfesten i Slesvig deltog blandt andet Sles-
vig-Holstens ministerpræsident Daniel Günther og 
Danmarks økonomiminister Stephanie Lose.

De skabte god stemning - sorberne havde taget om-
kring 300 fans med, og de var ”Smój waš 12. muž” 
(Obersorbisk ”Vi er jeres 12. mand”).

Traditioner betyder meget for mindretal. Det bliver 
tydeligt på forskellige måder, som gennem sang, mad, 
festdage og for nogles vedkomne beklædning. 
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Landsholdssangen ramte plet - også på kulturdagen, 
hvor landsholdsspillerne sang den sammen med Lisa 
Stammer og Nike Engels, der har skabt sangen.

To gange bronze til de sydslesvigske landshold. Flot 
præstation. Tak for en genial turnering - og så er det 
vist på tide at vi alle melder os ind i støtteforeningen ;-) 

24 mindretal fra 13 lande var repræsenteret. Blandt 
dem Ungarerne fra Rumænien, der ifølge FUEN er det 
største nationale mindretal i Europa - der bor i ét land.

Mad, sang, musik og dans. Kulturdagen på Knivs-
berg gav forskellige smagsprøver på de forskellige 
mindretal. Stemningen var god - og vejret holdt.  

Sydslesvigske forbilleder. De unge tilskuere 
kom tæt på spillerne, der også efter en tabt 
semifinale var parate til at give autografer. 

Europeada betyder meget for spillerne. Mange 
har udtalt, at sammenholdet styrkes og, at det er 
noget helt unikt at repræsentere deres mindretal. 

Åbningen af kulturdagen på Knivsberg gav et 
indtryk af de mange deltagere. Omkring 800 
spillere var med til Europeada 2024. 

Der blev gået til den og turneringen har delvis været 
præget af overdrevet hårdhed. Men der var også de 
andre øjeblikke - hvor modstandere hjalp hinanden.

(Billederne er taget af Europeadas officielle fotografer samt af Der Nordschleswigers fotografer.)
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Landsholdene siger tak
De sydslesvigske landshold har bedt Ugeavisen om at gengive følgende ord:

De sydslesvigske landshold siger TAK til Sydslesvig! 
Tak til de dejlige fans og den kæmpe opbakning de har 
givet under kampene. Det har været en kæmpe oplevelse 
for os. 

Vi takker alle børn, voksne, Støtteforeningen, vore spon-
sorer, medarbejderne, de frivillige hjælpere, spillesteder-
ne og alle andre for den helt fantastiske opbakning I gav 
os under Europeada.
Landsholdene er megastolte, at ugen kulminerede med 
bronze til begge hold. 
Uden jeres støtte var dette ikke lykkedes!
 
Sportslig hilsen
 
De sydslesvigske fodboldlandshold

”


